
 

 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO URGENTE E RATIFICA DEL 

SERVIZIO DI ALLOGGIAMENTO DEL PERSONALE DELLA P.S. IN OCCASIONE DEL 

CAMPIONATO MONDIALE DI NUOTO JUNIORES - ALGHERO 

 

(art. 17 e 50 co. 1 lett. b D. Lgs. 36/2023) 

 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure mediante 

“affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;  

 

VISTI gli artt. 19 e ss. D. Lgs. 36/2023 concernenti la digitalizzazione integrale del ciclo di vita degli appalti 

pubblici nonché il comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024, recante indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore ai 5.000,00 euro, con cui è stata comunicata la 

possibilità di utilizzo, allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, dell’interfaccia web messa a 

disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità anche per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, quale modalità suppletiva che può essere 

utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 

 

VISTO il Decreto Prefettizio n. 7811 del 25.01.2024, concernente “Organizzazione della stazione 

appaltante e individuazione Rup della Prefettura di Sassari per tipologie di affidamenti inferiori a € 

5.000,00 iva esclusa”, nonché il successivo decreto prefettizio n. 22673 del 07.03.2024 concernente 

“Regolamento interno per la verifica dei controlli a campione sui requisiti soggettivi e oggettivi 

degli operatori economici relativi ad affidamenti diretti di importo non superiore ad euro 40.000,00 

iva esclusa” 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
S
a
s
s
a
r
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
6
9
2
2
 
d
e
l
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
4



 

 

 

 

VISTA la propria decisione a contrarre prot. 117038 del 29.12.2023, concernente l’affidamento diretto del 

servizio di alloggiamento del personale delle FF.OO che effettuano ordine pubblico fuori sede - area 

costiera di Alghero – Anno 2024; 

 

DATO ATTO che, con nota acquisita al prot. n. 86305 del 05.09.2024, la locale Questura ha comunicato 

l’esigenza di alloggiamento di n. 5 unità di personale della Squadra Sommozzatori di Olbia in 

servizio di O.P. presso l’area costiera di Alghero, da impiegare in occasione del Campionato 

Mondiale di nuoto junores in acque libere e, contestualmente, ha rappresentato l’indisponibilità per 

alcuni giorni della manifestazione, ad alloggiare presso le strutture già convenzionate in ragione 

dell’imminente tempistica di avvio dell’evento e dell’impossibilità di prenotazione per tempo; 

 

RILEVATO che, con la predetta nota, la locale Questura ha, altresì, individuato l’operatore economico 

denominato Hotel Mistral s.r.l., P. Iva 01294860901, con sede in Alghero, Via Liguria n. 41, quale 

struttura disponibile a garantire il pernottamento del personale della P.S. per le giornate dal 

05.09.2024 al 07.09.2024 al seguente prezzo e condizioni: n. 2 camere doppie per un importo di € 

95,45 Iva esclusa cad./notte e n. 1 camera singola per un importo di € 71,82 Iva esclusa cad./notte; 

 

RILEVATO che, nelle more del presente affidamento e in ragione dell’urgenza manifestata, il personale 

della P.S. ha pernottato presso la summenzionata struttura nella giornata del 05.09.2024, di cui la 

presente determina costituisce ratifica; 

 

DATO ATTO, inoltre, che l’importo complessivo del presente affidamento è pari a € 788,16 (Iva al 10% 

esclusa), determinato dal numero di camere prenotate e dei giorni di effettivo pernottamento; 

 

VERIFICATO che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, co. 1, L. 488/1999 aventi ad 

oggetto il servizio di che trattasi; 

 

RITENUTO di poter nominare RUP, in forza del citato decreto prefettizio prot. 7811 del 25.01.2024, il dott. 

Dario Mannoni;  

 

DATO ATTO che i requisiti soggettivi possono essere verificati ai sensi dell’art. 52 co. 1 D. Lgs. 36/2023 

mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e che la garanzia definitiva può essere esclusa, 

ai sensi del successivo art. 53 co. 4, stante la fungibilità del servizio di alloggiamento nonché 

l’avvenuto inizio della prestazione;  

RILEVATO, infine, che la copertura economica graverà sul pertinente capitolo di spesa previo 

accreditamento delle somme da parte del Ministero dell’Interno, trattandosi di spesa necessaria e 

indifferibile, da assicurare per garantire il servizio di ordine pubblico fuori sede; 

 

DISPONE 

 

a) Per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento diretto e ratifica, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D. 

Lgs. 36/2023,  del servizio di alloggiamento a favore del personale impegnato nel servizio di O.P. 



 

 

 

 

fuori sede in occasione del Campionato Mondiale di Nuoto Juniores, all’operatore economico “Hotel 

Mistral s.r.l.”, P. Iva 01294860901 con sede in Alghero, Via Liguria n. 41, per un importo 

complessivo di € 788,16 (Iva esclusa) per le giornate dal 05.09.2024 al 07.09.2024. 

 

 

 

b) Di procedere alla stipula dell’incarico all’esecuzione del servizio di fornitura di vitto per le stesse 

giornate, secondo gli importi indicati nella suesposta tabella, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale ai sensi dell’art. 18 co. 1 D. Lgs. 36/2023 previa certificazione dei requisiti generali 

secondo quanto previsto dall’art. 52 D. Lgs. 36/2023; 

 

c) di assicurare gli adempimenti di pubblicità mediante pubblicazione degli atti nel sito web 

istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente” – “Contratti” e secondo le indicazioni fornite 

dall’ANAC con riferimento alla Piattaforma dei Contratti Pubblici. 

 

 

IL PREFETTO 

(La Fauci) 

 

 

 

 


		2024-09-06T14:21:48+0000
	GRAZIA LA FAUCI




